quae vino dedita quotidie bibendi consuetudine aueritatem augebat. Illarum matrem morti proximus senex facultatum suarum heredem instituit, ea lege, ut rerum quicquid esset, tribus filiabus distribueret, partibus aequalibus; ita tamen, ne data possideant, aut perfruantur illis. Quam primum res acceptas habere desierint: matri soluenda esse centena sestertia, siue tria imperialium nummum millia. Illius rei fama peruagatur Athenas, multosque tota vrbe in admirationem rapit. De exequenda defuncti voluntate et familia herciscunda mulier valde sollicita Iureconsultos adit: quorum nemo rem adeo implicatam potuit expedire, quomodo neque possideant, quae fuerint tradita, neque fructum ex illis capere queant: aut quomodo reddenda sit matri ea pecuniae summa ab illis, quae nihil inde acceperint. Longa temporis cum ita duceretur mora, neque testamento posset fieri satis: mater, iudicibus, qui sententiarum varietate erant distracti, relictis, tandem ad propriae conscientiae dictamen, ut aliquo modo decideretur, causam retulit. Filiae, sua quae conspicua erat pulchritudine, moribusque eleganter compositis et ornatus elegantia quoscunque adolescentes allicere nouit, vestes, mundum muliebrem, vasa, quae ad lauationem pertinebant, magnifica, et eunuchos imberbes, ad sterilem excitandam libidinem, destinat. Alteri, quae lanam texens familiam curabat rusticam, assignat agellos, pecora,

villam, operarios, boues, iumenta, et quicquid ad agrum colendum pertinet. Tertiae, quae compotrix nimium indulgebat gulae, cellam optimo vino repletam, domum magnifice exstructam, hortosque satis amoenos adiudicat. Quae cum ita singulis tradere vellet: omnisque populus, cui filiarum mores innotuerant, callidum matris laudaret consilium: Aesopus a cursu, quo heri negotia exequi studebat, in media turba constitit, et quid rei ageretur, satis admirari non potuit. O si patri, dixit, iam defuncto, sensus aliquis superesset; quam aegre ferret, quod de sapientia et bonis artibus adeo commendati Athenienses ne voluntatem quidem suam capere, aut intelligere recte potuerint. Quam ob rem rogatus deinde facili negotio errorem detexit. Filiae, quae frugi est, atque res curat agrestes, date domum, Adonidis hortos, ornamenta muliebria, et vina vetera. Filiae bibaculae mittite vestes, vnioues, pedisequos, et similia. Illi vero, quae viris semet insinuare studet, agros, vites, pecora cum pastoribus omnique apparatu rustico relinquit. Sic nulla poterit ferre aut retinere diu, quod adeo ab suis moribus abhorret. Gulae dedita vestes et ornamenta vendet: ut sibi compararet vina. Lasciua nihili faciens, quos hereditate accepit, agros cum ornatu muliebri commutabit. Rustica vero, quae pecore delectatur magis, ad luxum compositis emtoribus pro qualibet pecuniae summa suam relinquet domum. Hoc modo filiae non possidebunt, quod

quod ex hereditate illis datum erat: ex rebus venditis autem singulae stipulatam matri pecuniam soluent. Ita quod plures expedire non potuerunt, vnius solertia apparuit.

## FAB. V.

*Pugna Murium et Mustelarum.*

Quum victi mures mustelarum exercitu  
 (Historia quorum in tabernis pingitur)  
 Fugerent, et arctos circum trepidarent cauos;  
 Aegre recepti, tamen euaserunt necem.  
 Duces eorum, qui capitibus cornua  
 Suis ligarant, vt conspicuum in proelio  
 Haberent signum, quod sequerentur, milites,  
 Haesere in portis, suntque capti ab hostibus;  
 Quos immolatos victor auidis dentibus,  
 Capacis alui merisit tartareo specu. (mit,  
 Quemcunque populum tristis euentus pre-  
 Perichitatur magnitudo principum:  
 Minuta plebes facili praesidio latet.

*Gravioribus periculis exitiosa maiestas.*

Sequens in tabernis saepe depingitur fabu-  
 la. Cum mures aliquando infelici proelio  
 a mustelis essent victi: et ea, qua opus fue-  
 rat, celeritate vix possent suas trementes re-  
 petere cauernas: ab suis tamen quique tandem  
 recepti sunt timore perculsi, ac praesens  
 Ianienae periculum euaserunt. At duces eo-  
 rum, qui cornubus sua ornauerant capita; vt  
 eminentia generositatis animique inuicti signa  
 prae se ferrent; atque distinguerentur in proe-  
 lio ab aliis ordinum inferiorum militibus; pro-  
 pter

pter insignium altitudinem cauernas ingredi non potuerunt. Capiuntur ergo superbientes modo, nunc tremuli duces, ab hostibus; misere trucidantur omnes, et lacerati auidis victorum dentibus, vastum replent atque obscurum famelicorum ventrem. Quoties populum tristia fata premunt: omnium maxime principes periclitantur, qui sublimiori loco sunt positi, nec facile propter magnitudinem elabi possunt: cum abiectissimi quique ciues et infimae plebis homines facilius quocunque praefidii genere lateant.

## FAB. VI.

*Poeta in fabularum Aesopiarum censors.*

Tu qui nasute scripta destringis mea,  
Et hoc iocorum legere fastidis genus,  
Parua libellum sustine patientia,  
Seueritatem frontis dum placo tuae,  
Et in cothurnis prodit Aesopus nouis.

Vtinam nec vnquam Pelii nemoris iugo  
Pinus bipenni concidisset Thessala;  
Nec ad professae mortis audacem viam  
Fabricasset Argus opere Palladio ratem,  
Inhospitalis prima quae Ponti sinus 10  
Patefecit, in perniciem Graium et Barbarum.  
Namque et superbi luget Aeetae domus,  
Et regna Peliae scelere Medae iacent, (dis,  
Quae saeuum ingenium variis inuoluens mo-  
Illic per artus fratris explicuit fugam, 15  
Hic caede patris Peliadum infecit manus.  
Quid tibi videtur? hoc quoque insulsum est, ais,  
Fal-

Falfoque dictum; longe quia vetustior  
 Aegea Minos classe perdomuit freta,  
 Iustoque vindicauit exemplo impetum. 20  
 Quid ergo possum facere tibi, lector Cato,  
 Si nec fabellae te iuuant, nec fabulae?  
 Noli molestus esse omnino literis:  
 Maiorem exhibeant ne tibi molestiam.  
 Hoc illis dictum est, si qui stulti nauseant, 25  
 Et, vt putentur sapere, coelum vituperant.

*Rodit omnia Momus.*

Lector, qui nimium tibi sapere videris, li-  
 bellorum meorum iustis laudibus detrahis, at-  
 que hoc alioqui suaue et iucundum, vtvt leue  
 genus iocorum legere dedignaris; retine pau-  
 lisper aequo animo libellum: quoad exaspe-  
 ratae frontis seueritatem mitigauero: et Aeso-  
 pus iam praeter consuetudinem in cothurnis  
 prodierit, inepte stilum poetarum affectans  
 sublimem. Vtinam Thessala pinus in silua  
 Pelei caesa nunquam bipenni fuisset: neque  
 Argus nauem primo, ad certae mortis viam  
 audacter ineundam, Palladis arte fabricasset:  
 quae semper adhuc clausos vndique Ponti Eu-  
 xini, maris inhospitalis sinus, ad Graecorum  
 et Barbarorum perniciem tristemque oppido-  
 rum ruinam, aperuit. Nam et Aeetae, superbi  
 regis Colchorum, familia filium Absyrtum, a  
 Iasone interfectum, dolet. Et Peliae regna  
 fraudibus interierunt Medae: quae Aeetae,  
 Colchorum regis, filia venefica Iasonem cum  
 reliquis Argonautis suscepit, animumque cru-  
 delem

delem variis artibus tegens, illic fratris in fuga sparsis artibus se persequentem retinuit parentem, atque viam sibi praemuniuit: hic fecit, vt Peliades caede patris sui manus polluerent. Ecquid tibi videtur? Hoccine satis grandi cothurno suffultum genus carminis placet? Atqui istud quoque, ais, insulsum plane est: ac minime cohaerent, quae narrantur. Nam longe ante tempora Aegeae Minos suis nauibus adiit freta, felici vbique vsus belli successu piratarum quoque ex mari Aegeo in Cretam incursiones vindicauit, et Atheniensibus, qui rei nauali dederant praecipue operam, imposuit tributum, vt posteris eorum relinqueret exemplum, ne quis temere posthac lacefferet reges. Quid ergo tecum communicare possum, lector morose: cum neque tibi placeat inuentum recens atque lepidum, neque vetus istud et graue; et nihil prorsus inueniatur, quod tu non soleas alto contemnere supercilio? Noli iam ex omni parte bonas adeo fastidire et oppugnare literas: ne par pari referatur, et omnes literati vicissim te quouis modo exagitant. Hi plus tibi facescent negotii: atque tu putas illis tuam obesse inuidiam. Admonitio haec ad illos spectat, qui nasutuli censores omnia rodere non verentur, atque, vt sapere videantur soli, etiam vituperant coelum, et quae meliorum consensu rerum plane omnium laude dignissima habentur.